АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 апреля 2020 года № 202

г. Холм

Об утверждении Положения о порядке увольнения муниципальных

служащих Администрации Холмского муниципального района в связи с
утратой доверия

В соответствии со статьями 27, 27.1 Федерального закона от 02.03.2007

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», руководствуясь Уставом Холмского муниципального района,

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке увольнения

муниципальных служащих Администрации Холмского муниципального

района в связи с утратой доверия.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Холмского муниципального района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района

В.И. Саляев

consultantplus://offline/ref=2B845256AA19C943356048376D8333BDA69D46C819843C031B5CDC7C6B526EAD79F957FDA9C657ED502135411776B3349C715B7ABF5916hEb9N
consultantplus://offline/ref=2B845256AA19C943356048376D8333BDA69D46C819843C031B5CDC7C6B526EAD79F952FDA29004AC0E7867055C7BB32A80715Ah6b4N
consultantplus://offline/ref=2B845256AA19C943356048376D8333BDA69D46C914843C031B5CDC7C6B526EAD79F950FCA29004AC0E7867055C7BB32A80715Ah6b4N
consultantplus://offline/ref=2B845256AA19C943357E452101DC3BBAA9C348C6128F6E5C4407812B625839EA36A015B9A4C555E85B76640E162AF4618F72587ABD5A0AEB7A47h2b3N

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
района от 13.04.2020 № 202

Положение
о порядке увольнения муниципальных служащих Администрации

Холмского муниципального района в связи с утратой доверия

1. Настоящее Положение о порядке увольнения муниципальных

служащих Администрации Холмского муниципального района в связи с

утратой доверия (далее - Положение) разработано в соответствии с

Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации» и определяет порядок

увольнения муниципальных служащих Администрации Холмского

муниципального района, в связи с утратой доверия.

2. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и

другими федеральными законами, налагаются взыскания: замечание,

выговор, увольнение с муниципальной службы по соответствующим

основаниям.

3. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной

службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений:

непредставления сведений о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений

обязательно, либо представления заведомо недостоверных или неполных

сведений;

непринятия муниципальным служащим, являющимся стороной

конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию

конфликта интересов;

непринятия муниципальным служащим, являющимся представителем

нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему

муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит

или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или

урегулированию конфликта интересов.

consultantplus://offline/ref=2B845256AA19C943356048376D8333BDA69D46C914843C031B5CDC7C6B526EAD79F950FCA29004AC0E7867055C7BB32A80715Ah6b4N
consultantplus://offline/ref=2B845256AA19C943356048376D8333BDA69D46C819843C031B5CDC7C6B526EAD79F957FDA9C657ED502135411776B3349C715B7ABF5916hEb9N
consultantplus://offline/ref=2B845256AA19C943356048376D8333BDA69D46C819843C031B5CDC7C6B526EBF79A15BFEA9DA55EB45776407h4b2N
consultantplus://offline/ref=2B845256AA19C943356048376D8333BDA69D46C914843C031B5CDC7C6B526EBF79A15BFEA9DA55EB45776407h4b2N

3

4. Увольнение муниципального служащего в связи с утратой доверия

применяется на основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной Управлением делами

Администрации Холмского муниципального района;

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов Администрации Холмского муниципального района (далее -

комиссия) в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в

комиссию;

3) объяснений муниципального служащего;

4) иных материалов.

5. При увольнении в связи с утратой доверия, учитывается характер

совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения,

его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение

муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение

им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

6. Взыскание в виде увольнения в связи с утратой доверия,

применяется не позднее шести месяцев со дня поступления информации о

совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения,

не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального

служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня

совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не

включается время производства по уголовному делу.

7. До увольнения у муниципального служащего работодателем

(руководителем) затребуется письменное объяснение. Если по истечении

двух рабочих дней с момента, когда муниципальному служащему

предложено представить письменное объяснение, указанное объяснение

муниципальным служащим не предоставлено, то составляется

соответствующий акт.

Не предоставление муниципальным служащим объяснения не является

препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия.

8. В муниципальном акте об увольнении в связи с утратой доверия

муниципального служащего в качестве основания применения взыскания

указывается часть 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации».

9. Распоряжение работодателя о применении к муниципальному

служащему дисциплинарного взыскания с указанием коррупционного

правонарушения и нормативных правовых актов, которые им нарушены, или

об отказе в применении к нему такого взыскания с указанием мотивов

consultantplus://offline/ref=2B845256AA19C943356048376D8333BDA69D46C819843C031B5CDC7C6B526EAD79F955FFA29004AC0E7867055C7BB32A80715Ah6b4N

4

объявляется муниципальному служащему под роспись в течение трех

рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия

муниципального служащего на работе. Если муниципальный служащий

отказывается ознакомиться с указанным распоряжением под роспись, то

составляется соответствующий акт.

10. Муниципальный служащий вправе обжаловать увольнение в

установленном законом порядке.